
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023 Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB98C5646D9BD8053AE48D2CC841915B



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO 038-2023

• DECRETO 05.2023 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELLHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

• PORTARIA Nº. 430, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 431, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 432, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
PORTARIA Nº. 433, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

• RESOLUÇÃO 01/2023

• PORTARIA 434/2023 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª  AMÉLIA LIMA SOUZA SANTOS, DO CARGO DE TÉCNICA
DIGITADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO 006.2023 CONVOCA A REALIZAÇÃO DA ETAPA MUNICIPAL DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E CRIA A
COMISSÃO ORGANIZADORA PARA A REFERIDA CONFERÊNCIA.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB98C5646D9BD8053AE48D2CC841915B



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Presencial nº 002/2023 

 
A pregoeira do muncicipio de América Dourada/BA, torna público que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 002/2023 - SRP que seria realizado dia 06/12/2023, será adiada 
para o dia 15/02/2023, ÀS 14:30H, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os 
interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura pelo link: Licitações - 
Prefeitura Municipal de América Dourada-BA (americadourada.ba.gov.br), 
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3692-2000 ou 
e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. América Dourada/BA, 01/02/2023 – 
Daniely Aragão Sousa – Pregoeira. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1DD07FDB72234CEF2245BC3A8CFB581

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

CNPJ N° 13.891.536/0001-96 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2023 

 

Contrato Nº 038/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. 

Contratado: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. Valor Estimado: 90.000,00. Objeto: Contratação do serviço 

jurídicos no levantamento de crédito tributário oriundos das taxas do Poder de 

Polícia das concessionárias de serviços públicos que prestam serviço no 

município de América Dourada. Assinatura. 20/01/2023. Vigência: 31/03/2023. 

Joelson Cardoso do Rosário 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F484C2D1C44E418A9D27427F8BB72AD

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

   
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro - CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
DECRETO Nº 005 DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELLHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DABAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, e com base no que dispõe a NOB-SUS/96 a Lei Municipal nº 105/97 combinado com a Lei 

Municipal 270/2009, e, considerando o quanto decidido na reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde, 

ocorrida no dia 09.12.2022. 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º.Ficam nomeados a partir desta data os membros do Conselho Municipal de Saúde de América 

Dourada, para o biênio 2023/2024, com finalidade de dispor sobre a política de saúde para o Município, composto 

paritariamente com representantes legais dos prestadores de serviços e pelos representantes dos usuários, como 

a seguir disposto:  
 
Representante da Secretaria de Saúde:  
 
Titular - Marcia Brito Dourado - Portadora do RG nº 0322616328 SSP/BA e CPF n° 662.674.695-53,  
Suplente - Geidivam Umbelino Cavalcante - Portador do RG nº 1472060490SSP/BA e CPF n° 056.934.525-14. 
 
 
Representantes da Secretaria de Educação:  
 
Titular - Danúbio Silva Queiroz, portador do RG nº 1158449291 SSP/BA e CPF nº 031.539.151-41. 
Suplente - Jeone Carlos Ribeiro Duarte, portador do RG nº 1158450389 SSP/BA e CPF nº 020.245.215-84. 
 
 
Representantes dos Trabalhadores do SUS  
 
Titular - Maria Gileide Gomes do Nascimento - Portadora do RG nº 0908992530 SSP/BA e CPF nº 951.708.635-00 
Suplente - Iolanda Santos Nascimento - Portadora do RG nº 5558226 SSP/BA e CPF nº 957.800.685-34.  
 
 
Representantes dos Prestador de Serviços e Usuário  
 
Titular- Luiz Carlos Soares Rios - Portador do RG nº 315737972 SSP/BA e CPFn° 477.450.025-91.  
Suplente - Mariana Souza de Brito - Portadora do RG nº 1119669227SSP/BA e CPF n° 016.406.175-40. 
 
 
Sindicato dos Servidores Públicos  
 
Titular - Weternildo Nere da Silva - Portador do RG nº 059769938 SSP/BA e CPF nº 870.967.225-72.  
Suplente - Yonara Oliveira Lima - Portadora do RG nº 372991087 SSP/BA e CPF nº 324.734.198-07.  
 
 
Igrejas Evangélicas  
 
Titular - Amando Souza Lima - Portador do RG nº 0572287100 SSP/BA e CPFn° 081.377.575-20.  
Suplente -Layane de Souza Leal Souza - Portadora do RG nº1634313020SSP/BA e CPFn° 065.895.325-75.  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08E26F13FAD90A9EBE259878489E6BB9

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

   
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro - CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
Paróquia São Sebastião 
 
Titular –Veridiano Souza Diniz Junior - Portador do RG nº 0929016629SSP/BA e CPF n° 042.132.935-13. 
Suplente - Weli Pires Moreira Amorim - Portadora do RG nº 0959447709 SSP/BA e CPF nº 032.803.035-08.  
 
 
Associação Comunitária 
 
Titular -Altino Neto dos Santos Borges - Portador do RG nº 0217351662 SSP/BA e CPF nº 856.360.535-68.  
Suplente -Fabiana Dourado Castro- Portadorado RG nº 095943905SSP/BA e CPF nº 970.290.685-72.  
 
 

Art. 2º. Fica eleito a presidência do Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros: 
PRESIDENTA:Maria Gileide Gomes do Nascimento - Portadora do RG nº 0908992530 SSP/BA e CPF nº 
951.708.635-00 e VICE-PRESIDENTE: Altino Neto dos Santos Borges - Portador do RG nº 0217351662 SSP/BA 
e CPF nº 856.360.535-68. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à01/01/2023. 

 

Art. 4º.  Revogam-se ás disposições em contrário. 
 

 

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2023.  

 
 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÀRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08E26F13FAD90A9EBE259878489E6BB9

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 430, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

REGILENE FRANCISCA DA SILVA, DO CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. REGILENE FRANCISCA DA 
SILVA, portadora do CPF Nº 007.498.055-60, do cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, da ESCOLA PROFESSORA MARIA EUGÊNIA DOURADO, deste 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

198E28C09568CE077E1B3E35EB0BFB86

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 431, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. REGILENE 
FRANCISCA DA SILVA, PARA O CARGO 

SUPERVISORA DO ENSINO FUNDAMENTAL I E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. REGILENE FRANCISCA DA 
SILVA, portadora do CPF Nº 007.498.055-60, para o cargo de SUPERVISORA 

DO ENSINO FUNDAMENTAL I, Símbolo CAS-5,  deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

198E28C09568CE077E1B3E35EB0BFB86

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 432, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª IVANIA
MARGARETE OLIVEIRA DA SILVA, PARA O 

CARGO DE COORDENADORA DE AVALIAÇAO DO 

ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. IVANIA MARGARETE 
OLIVEIRA DA SILVA, portadora do RG. 3516895 SSP/BA e CPF Nº 

637.267.855-15, para o cargo de COORDENADORA DE AVALIAÇAO DO 

ENSINO, Símbolo CAS-5, da Secretaria de Educação, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

198E28C09568CE077E1B3E35EB0BFB86

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 433, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª VANIA 
MACEDO DE SOUZA, PARA O CARGO DE 

SUPERVISORA DO ENSINO FUNDAMENTAL II E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª VANIA MACEDO DE SOUZA,
portadora do RG. 0760915628 SSP/BA e CPF Nº 962.191.305-53, para o 

cargo de SUPERVISORA DO ENSINO FUNDAMENTAL II, Símbolo CAS-5, da 

Secretaria de Educação, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

198E28C09568CE077E1B3E35EB0BFB86

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Resolução

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87E83CB94244AABB422B7CF3CEC5617B

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 434, DE 1º FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª  AMÉLIA 
LIMA SOUZA SANTOS, DO CARGO DE TÉCNICA 

DIGITADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª AMÉLIA LIMA SOUZA 
SANTOS, portadora do RG. 21003831-40 SSP/BA e CPF Nº 096.868.795-37, 

do cargo de TÉCNICA DIGITADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, Símbolo 

CC-5, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFA7F5DDA0C0730617E427765E0362D7

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 006/2023 

 

Convoca a realização da etapa municipal da 
VIII Conferência Municipal de Saúde e Cria a 
Comissão Organizadora para a referida 
Conferência. 

 
 
O Prefeito Municipal de América Dourada/BA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica convocada a realização da etapa municipal da VIII Conferência Municipal 
de Saúde com o tema “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – 
Amanhã Vai Ser Outro Dia”, seguindo o que consta na Resolução 705, de 10 de 
Janeiro de 2023 do Conselho Nacional de Saúde. 
 
Art. 2º - Cria a Comissão Organizadora; 
 
Art. 3º - A VIII Conferência Municipal de Saúde será coordenada pela presidente do 
Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde e em sua 
ausência ou impedimento pela Diretora da Atenção Primária à Saúde. 
 
Art. 4º - A VIII Conferência Municipal de Saúde será realizada nas seguintes etapas: 

I - Pré-Conferências presenciais nas Unidades Básicas de Saúde da Família no 

período de 13 a 16 de Fevereiro de 2023. 

II - Conferência Municipal no dia 03 de Março de 2023 

 

Art. 5º - O Regimento Interno da VIII Conferência Municipal de Saúde será aprovado 
pelo Conselho Municipal de Saúde e editado por meio de portaria da Secretaria 
Municipal de Saúde.  
 
Art. 6º - As normas de organização e funcionamento da VIII Conferência serão 
expedidas em Resolução deliberada pelo Conselho Municipal de Saúde e 
Homologada/publicada pela Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 7º - A Comissão Organizadora da VIII Conferência Municipal de Saúde será 
composta pela seguinte estrutura de Recursos Humanos: 

I. Presidente – Marcia Brito Dourado (Secretário Municipal de Saúde); 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB98C5646D9BD8053AE48D2CC841915B



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

II. Coordenadora Geral – Maria Gileide Gomes do Nascimento (Presidente do 
CMS); 

III. Secretário Geral – Gutembergue de Souza Oliveira (Diretor Geral do Hospital 
Municipal); 

IV. Relatora: Ana Carolina Martins Souza da Silva (Coordenadora de Vigilância em 
Saúde 

V. Coordenador (a) de Comunicação, Informação e Acessibilidade: Iolanda 
Cardoso Pimenta (Apoiadora Técnica) 

 
Art. 8º - Os membros desta comissão terão as seguintes funções: 
 

Presidente:  
I - Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência; 
II - Assinar documentos oficiais e deliberar sobre assuntos técnicos, 
administrativos e financeiros sobre a realização da Conferência. 
 
Coordenador geral:  
I - Convocar as reuniões da Comissão Organizadora; 
II - Coordenar as reuniões e atividades da Comissão Organizadora; 

                       III - Submeter à aprovação do Conselho Municipal de Saúde as propostas 
e os encaminhamentos da Comissão Organizadora; 
                        IV - Supervisionar todo o processo de  organização da VIII Conferência 
Municipal de Saúde. 
 
 Secretário Geral:  
                        I - Organizar a pauta das reuniões da Comissão Organizadora; 

 
                        II – Ter acesso e conhecimento de todos os documentos recebidos e 
encaminhados em função da realização da etapa municipal da VIII Conferência 
Municipal de Saúde; 

                        III - Encaminhar os documentos produzidos pela Comissão Organizadora 
da VIII Conferência Municipal de Saúde para providências. 

 Relator:  
                         I - Coordenar a Comissão de Relatoria; 

                         II - Orientar o processo de trabalho dos relatores das Plenárias e dos 
Grupos de Trabalho; 

                         III - Sistematizar a produção dos Grupos de Trabalho; 

                         IV - Estruturar e enviar o Relatório Final da VIII Conferência Municipal 
de Saúde  para o Conselho Estadual de Saúde.  
  Coordenador de Comunicação, Informação, Divulgação e 
Acessibilidade: 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB98C5646D9BD8053AE48D2CC841915B



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

                            I - Promover a divulgação do Regimento da VIII Conferência 
Municipal de Saúde; 

              II - Promover ampla divulgação da VIII Conferência Municipal de 
Saúde nos meios de comunicação social, inclusive o virtual. 

 
 
Art. 9º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao desenvolvimento 
das atividades da Comissão 
 
 
Art. 10º - As despesas com a VIII Conferência Municipal de Saúde correrão por conta 
de dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 11º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

América Dourada, Estado da Bahia, 
02 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB98C5646D9BD8053AE48D2CC841915B


		2023-02-02T15:19:03-0300




